关于我校“2022 届毕业生
求职创业补贴补发申报工作”的通知

各二级学院学工办主任、2022 届毕业班辅导员：

为深入贯彻人力资源社会保障部、教育部、公安部、财

政部、中国人民银行《关于做好当前形势下高校毕业生就业

创业工作的通知》（人社部发[2019]72 号）市财政局、市人

社局关于印发《西安市就业资金管理办法》的通知（市财函

[2021]143 号）和陕西省人力资源和社会保障厅《关于在全

省开展“公共就业服务进校园”活动的通知》（陕人社民函

[2022]66 号）要求，现就做好 2022 届毕业生求职创业补贴

补发（每人 1000 元）申报工作事宜的通知如下：

一、补贴对象

学籍在西安地区普通高等学校和中等职业学校（含技工

院校）的 2022 届未申请补贴的毕业生在毕业学年有就业创

业意愿并积极求职创业，满足下列 6 类中任意一类的毕业生

即可申请：

（一）低保家庭毕业生；

（二）身有残疾毕业生；

（三）获得国家助学贷款毕业生；

（四）建档立卡脱贫家庭毕业生；

（五）脱贫残疾人家庭毕业生；

（六）特困人员中的毕业生。

已明确毕业后继续升学、出国出境以及暂无就业创业愿

望的毕业生，不列入补贴对象；求职创业补贴每人只能申领

一次，不可重复享受。

二、线上申请

1.符合补毕业生需进入云闪付 APP-西安市民卡小程序-

人社大学生补贴贴条件的-毕业生求职创业补贴-补发 2022

届毕业生求职创业补贴；

2.选择毕业院校、院系、补贴人员类别；

3.填写相关信息；

4.按照提示上传相关证件（家庭户口本、残疾证）以及

其他相关材料原件图片；

5.提交申请信息等待审核。

三、申请材料

凡符合申请条件的学生需提供有关证明材料，具体安排

如下：

1.低保家庭毕业生申请材料：

（1）《毕业生所在家庭享受城乡居民最低生活保障证

明》（附件 1），需要有县（区）级或县（区）级以上民政

部门盖章；

（2）家庭户口本（证明本人与低保证持有人的关系）。

2.身有残疾毕业生申请材料：

县（区）级及县（区）级以上残联出具的本人残疾证

明或残疾证（含首页、照片页及残疾等级页）。

3.获得国家助学贷款毕业生申请材料：

在云闪付 APP 填写个人基本信息，其他相关材料由学

校出具。4.建档立卡贫困家庭毕业生申请材料：

（1）县（区）级及县（区）级以上扶贫部门出具的《毕

业生所在家庭为建档立卡脱贫困家庭证明》原件（附件 2）；

（2）脱贫家庭与毕业生关系证明（提供户口本户主页

和本人页复印件或由当地派出所出具的证明）。

5.脱贫残疾人家庭毕业生申请材料：

（1）县（区）级及县（区）级以上残联部门出具的家

庭成员残疾证明或残疾证（含首页、照片页及残疾等级页），

并证明家庭残疾成员与毕业生关系（提供户口本家庭残疾成

员页和本人页）。

（2）县（区）级及县(区）级以上民政部门出具的《贫

困家庭证明》（附件 3）原件；

（3）脱贫家庭与毕业生关系证明（提供户口本户主页

和本人页复印件或由当地派出所出具的证明）。

6.特困人员中的毕业生申请材料：

《特困人员毕业生证明》原件（附件 4），需要有县（区）

及或县（区）级以上民政部门盖章；

以上 6 类提交其中任意一类申请资料即可。

四、申报时间

1、学生申请材料由各学院汇总整理后集中上交，上交

材料时间为 2022 年 4 月 20 日前，逾期不予受理。

2、学校审核、公示、申报时间 2022 年 4 月 20 日至 4

月 27 日。

五、工作要求

求职创业补贴依据“自愿申请、公开公正、分级管理、

专款专用”的原则申领，各学院要做好宣传引导，有序组织

申报；要严格对照要求，把好审核关，对于毕业生申请材料

不符合要求的，要及时退回并告知原因。2022 届毕业班辅导

员老师要切实负责及时将申请要求传达到所带班级的学生，

组织符合条件的学生按时申请申报。超过规定时间的不予以

办理。

附件 1：

毕业生所在家庭享受城乡居民最低生活保障

证 明

毕业生基本信息

姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业院校 专业

享受低保家庭成员信息

姓名 与毕业生关系 性别 身份证号

家庭所在县（区）级或县（区）级以上民政部门意见

经核实，该生家庭目前享受城乡居民最低生活保障。

经办人（签字）：

民政部门（公章）：

联系电话：
年 月 日

备注：本表需提供原件。

附件 2：

毕业生所在家庭为建档立卡脱贫家庭

证 明

毕业生基本信息

姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业院校 专业

建档立卡脱贫家庭成员信息

姓名 与毕业生关系 性别 身份证号

家庭所在县（区）级或县（区）级以上扶贫办意见

经核实，该生家庭目前为建档立卡脱贫家庭。

经办人（签字）：

扶贫办（公章）：

联系电话：
年 月 日

备注：本表需提供原件。

附件 3：

毕业生所在家庭为脱贫残疾人家庭

证 明

家庭基本信息

户主姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业生与户主关系

家庭所在县（区）级或县（区）级以上民政部门意见

经核实，该生家庭目前为困难家庭。

经办人（签字）：

民政部门（公章）：

联系电话：

年 月 日

备注：本表需提供原件。

附件 4：

特困人员毕业生证明

毕业生基本信息

姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业院校 专业

家庭所在县（区）级或县（区）级以上民政部门意见

经核实，该生目前为特困人员。

经办人（签字）：

民政部门（公章）：

联系电话：

年 月 日

备注：本表需提供原件。